
 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE FEVEREIRO DE 2026 
  PUBLICADO EM 12/02/2026 

 

1 
 
 

 

 

INFORME MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 009 DE 19 DE JANEIRO DE 2026* 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal e da lei de n° 210 de 10 de novembro de 2009 
(Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do Município de Tenório 
– PB). 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º NOMEAR, a senhora IZELDA ALICE DA CUNHA SOUZA, CPF 
072.***.***-07 para o exercício da função pública de Secretária 
Adjunta de Educação do Município de Tenório - PB.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório-PB 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

PORTARIA Nº 038 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026* 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o art. 43, incisos II e VI da Lei 
Orgânica do Município 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. NOMEAR, a senhora LEANDRA GOMES ANDRADE, CPF 
106.***.***-23, do Cargo de SECRETÁRIA DE SAÚDE do Município 
de Tenório. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/02/2026. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

PORTARIA Nº 052 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º NOMEAR, a senhora AVANI GONÇALVES MEDEIROS DE 
SOUZA, CPF 299.***.***-89 para o exercício do cargo de 
provimento em comissão de Diretora de Ação Social e Cidadania 
da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Habitação.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/02/2026, revogando-se as 
disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo  

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 053 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º NOMEAR, a senhora MARIA DO SOCORRO ALVES, CPF 
050.***.***-69 para o exercício do cargo de provimento em 
comissão de Diretora de Trabalho e Habitação da Secretaria de 
Assistência Social, Trabalho e Habitação.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/02/2026, revogando-se as 
disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo  

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional 

 



 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE FEVEREIRO DE 2026 
  PUBLICADO EM 12/02/2026 

 

2 
 
 

 

 

INFORME MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 054 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal e da lei de n° 210 de 10 de novembro de 2009 
(Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do Município de Tenório 
– PB). 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º NOMEAR, a senhora GISLAINE HOSANA ARAÚJO 
FERNANDES, CPF 036.***.***-41 para o exercício da função 
pública de Orientadora Escolar com lotação na Escola Municipal 
de Ensino Infantil e Fundamental Emília Saturnino da Silva 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Tenório - PB.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 02/02/2025. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

 

PORTARIA Nº 055 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI da Lei 
Orgânica do Município n 210 de 10 de novembro de 2009 (Plano de 
Cargos e Carreiras do Magistério do Município de Tenório – PB) 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR , a senhora ÉRICA DANTAS DE OLIVEIRA 
BATISTA, CPF 058.***.***-30 do cargo de provimento em 
comissão de Supervisora de Área para o exercício da função pública 
de Orientadora Escolar com lotação na Secretaria de Educação no 
Município de Tenório - PB.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/02/2026. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

 

PORTARIA Nº 056 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal e da lei de n° 210 de 10 de novembro de 2009 
(Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do Município de Tenório 
– PB). 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º NOMEAR, a senhora MINELVINA NUNES DA SILVA, CPF 
033.***.***-33 para o exercício da função pública de 
Coordenadora Educacional com lotação na Escola Municipal de 
Ensino Infantil e Fundamental Emília Saturnino da Silva da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Tenório 
- PB.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 02/02/2026. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

 

PORTARIA Nº 057 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal e da lei de n° 210 de 10 de novembro de 2009 
(Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do Município de Tenório 
– PB). 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º NOMEAR, a senhora MARIA ALICE DE SOUZA, CPF 
028.***.***-01 para o exercício da função pública de 
Coordenadora Educacional com lotação na Escola Municipal de 
Ensino Infantil e Fundamental Emília Saturnino da Silva da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Tenório 
- PB.  

 



 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE FEVEREIRO DE 2026 
  PUBLICADO EM 12/02/2026 

 

3 
 
 

 

 

INFORME MUNICIPAL 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 02/02/2026. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

 

PORTARIA Nº 058 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal e da lei de n° 210 de 10 de novembro de 2009 
(Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do Município de Tenório 
– PB). 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º NOMEAR, a senhora SIMONE DE ANDRADE BARROS, CPF 
028.***.***-01 para o exercício da função pública de 
Coordenadora Educacional com lotação na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental João de Fontes Rangel da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Tenório - PB.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 02/02/2026. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


